Соглашение                                                                                об осуществлении документооборота в электронном виде
Общество с ограниченной ответственностью «МАЙ», в лице _______________________, действующей (его) на основании Доверенности № __ от 01.01.2023 года, с одной стороны, и
______________________________, в лице __________________________, действующей (его) на основании __________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение), о нижеследующем:

Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами. Любая из Сторон может предложить изменения к Соглашению. Изменения могут быть внесены только при согласии обеих Сторон. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются Дополнительными соглашениями (протоколами), которые становятся его неотъемлемой частью. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. В случае подписания настоящего Соглашения с помощью ЭП от каждого из Сторон в соответствии и порядке условий, прописанных в настоящем Соглашении, стороны договорились признать его равнозначным Соглашению, подписанному в бумажном виде.
При подписании настоящего Соглашения Стороны соглашаются, что оно имеет приоритет над всеми содержащимися в ранее заключенных договорах, либо дополнительных соглашениях к договорам договоренностях об обмене документами.

1. Положения об электронном документообороте

Для целей настоящего Соглашения нижеизложенные термины используются в следующих значениях:
1.1. 	Электронная подпись (ЭП) - усиленная квалифицированная электронная подпись, соответствующая требованиям Федерального закона от 06.04.2011 63-ФЗ «Об электронной подписи».
1.2	 Электронный документооборот (ЭДО) — процесс обмена между Сторонами в системе электронными документами, составленными в электронном виде и подписанными ЭП.
1.3.	 Оператор ЭДО - организация, обеспечивающая защищенный обмен ЭД по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота между Сторонами. Оператором ЭДО ООО «МАЙ», является АО «ПФ «СКБ Контур».
1.4. 	Направляющая Сторона - Сторона, инициирующая отправку ЭД другой Стороне.
1.5. 	Получающая Сторона - Сторона, получающая ЭД от Направляющей Стороны.
1.6. 	Электронный документ (ЭД) – в рамках настоящего Соглашения под электронным документом понимается формализованный или не формализованный документ в электронном виде, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью.
2. Типы электронных документов

2.1. 	Обмен электронными документами осуществляется Сторонами в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года N 63-ФЗ «Об электронной подписи».
2.2. 	В ЭДО Стороны могут обмениваться формализованными и неформализованными электронными документами.
2.3. 	Формализованные электронные документы - электронные документы, для которых российскими нормативно-правовыми актами установлены электронные форматы:
· счёт-фактура;
· корректировочный счёт-фактура;
· товарная накладная;
· акт оказанных услуг / работ;
· универсальный передаточный документ (УПД).
2.4.  Неформализованные электронные документы без установленного формата:
· счёт на оплату;
· акт-сверки;
· детализация услуг;
· информационные письма;
· договоры, дополнительные соглашения и приложения к договорам;
· иные документы.
2.5. Первичные учётные документы, передаются единым пакетом по каждой партии товаров, этапу работ/услуг.

3. Порядок взаимодействия Сторон при обмене электронными документами

3.1. 	Для участия в ЭДО Стороне необходимо:
а) получить квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи на уполномоченное лицо, чьи полномочия определены учредительными документами, либо соответствующей доверенностью;
б) заключить договор с Оператором ЭДО;
в) предоставить другой Стороне ЭДО документы, подтверждающие полномочия уполномоченного лица.
3.2. 	Датой доставки ЭД считается дата присвоения статуса «Документ получен» в системе ЭДО.
3.3. 	При необходимости проверки работоспособности ЭДО Стороны договариваются о тестовом периоде, в течение которого передача документов в электронном виде дублируется бумажными экземплярами. Тестовый период устанавливается по договоренности Сторон, но не может превышать 30 (тридцать) календарных дней.
3.4. Стороны обязаны информировать друг друга о невозможности обмена ЭД, в случае технического сбоя внутренних систем Стороны, в течение одного рабочего дня. В этом случае в период действия такого сбоя Стороны производят обмен документами на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью уполномоченного лицами и заверенные печатью организации.

[bookmark: _GoBack]ООО «МАЙ»				                         ООО «___________»
_____________________ /____________		  ____________________/_____________

Страница
Страница